



## Daily Current Affairs : 22.06.2023

1. The two-day meeting of the G-20 Labour Engagement Group held at Patna in Bihar.

G-20 लेबर एंगेजमेंट ग्रुप की दो दिवसीय बैठक बिहार के पटना में आयोजित हुई।

2. North India's first Skin Bank has been inaugurated at New Delhi's Safdarjung Hospital. It is a bank where deceased donors can donate their skin which will be helpful in treating burns.

नई दिल्ली के सफदरजंग अस्पताल में उत्तर भारत के पहले स्किन बैंक का उद्घाटन किया गया है। यह एक ऐसा बैंक है जहां मृतक दाता अपनी त्वचा दान कर सकते हैं जो जलने के इलाज में सहायक होगी।

3. Prime Minister Narendra Modi met Indian American singer, composer, and Grammy award winner, Falguni Shah in New York.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने न्यूयॉर्क में भारतीय अमेरिकी गायक, संगीतकार और ग्रैमी पुरस्कार विजेता फाल्गुनी शाह से मुलाकात की।

4. Prime Minister Narendra Modi has presented special gifts to President Joe Biden and First Lady Jill Biden during their meeting at the White House in Washington, DC.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने वाशिंगटन डीसी में व्हाइट हाउस में अपनी मुलाकात के दौरान राष्ट्रपति जो बिडेन और प्रथम महिला जिल बिडेन को विशेष उपहार दिए हैं।

**5.SpaceX launches 'SATRIA-1' communication satellite for Indonesia.**

स्पेसएक्स ने इंडोनेशिया के लिए 'SATRIA-1' संचार उपग्रह लॉन्च किया।

**6.India ranks first globally in LEED Zero certified green building projects surpassing the US and China, according to USGBC and GBCI.**

यूएसजीबीसी और जीबीसीआई के अनुसार, LEED जीरो प्रमाणित हरित भवन परियोजनाओं में भारत अमेरिका और चीन को पीछे छोड़ते हुए विश्व स्तर पर पहले स्थान पर है।

**7.The Google News Initiative (GNI) created an initiative called the Indian Languages Programme that would aid local news producers in nine languages, including Hindi, Kannada, Tamil, and Marathi. Additionally, the effort would assist Telugu, Bengali, Malayalam, Gujarati, and English news sites.**

Google समाचार पहल (जीएनआई) ने भारतीय भाषा कार्यक्रम नामक एक पहल शुरू की जो हिंदी, कन्नड़, तमिल और मराठी सहित नौ भाषाओं में स्थानीय समाचार उत्पादकों को सहायता प्रदान करेगी। इसके अतिरिक्त, इस प्रयास से तेलुगु, बंगाली, मलयालम, गुजराती और अंग्रेजी समाचार साइटों को सहायता मिलेगी।

**8.Europe's Airbus secured a historic deal involving the most jets ever bought by a single airline, with an order for 500 narrowbody jets from Indian budget carrier IndiGo.**

यूरोप की एयरबस ने भारतीय बजट वाहक इंडिगो से 500 नैरोबॉडी जेट के ऑर्डर के साथ एक ऐतिहासिक सौदा हासिल किया, जिसमें किसी एक एयरलाइन द्वारा अब तक खरीदे गए सबसे अधिक जेट शामिल हैं।

9.The central government introduced a new curated collection of courses called "Dakshta" (Development of Attitude, Knowledge, Skill for Holistic Transformation in Administration) on the iGOT Karmayogi Platform.

केंद्र सरकार ने iGOT कर्मयोगी प्लेटफॉर्म पर "दक्षता" (प्रशासन में समग्र परिवर्तन के लिए दृष्टिकोण, ज्ञान, कौशल का विकास) नामक पाठ्यक्रमों का एक नया क्यूरेटेड संग्रह पेश किया।

10.Rajasthan CM lays foundation stone of 'Upper High Level Canal Project' on Anas River in Banswara district.

राजस्थान के मुख्यमंत्री ने बांसवाड़ा जिले में अनास नदी पर 'उच्च उच्च स्तरीय नहर परियोजना' की आधारशिला रखी।

11.Chhattisgarh Chief Minister Bhupesh Baghel launched the a unique program 'Jal Mitan-Yuva Udyami' entrepreneurship skill development project for the operation & sustainable maintenance of drinking water schemes in rural areas of Chhattisgarh.

छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री भूपेश बघेल ने छत्तीसगढ़ के ग्रामीण क्षेत्रों में पेयजल योजनाओं के संचालन और सतत रखरखाव के लिए एक अनूठा कार्यक्रम 'जल मितान-युवा उद्यमी' उद्यमिता कौशल विकास परियोजना शुरू की।

12.Finland's parliament elected conservative Petteri Orpo as prime minister at the head of a four-party coalition including the far-right Finns Party which plans a major crackdown on immigration.

फ़िनलैंड की संसद ने धुर दक्षिणपंथी फिन्स पार्टी सहित चार-दलीय गठबंधन के प्रमुख के रूप में रूढ़िवादी पेटेरी ओर्पो को प्रधान मंत्री के रूप में चुना, जो आप्रवासन पर एक बड़ी कार्रवाई की योजना बना रही है।

**13.The Peace Prize of the German Book Trade for 2023 has been awarded to British-American author Salman Rushdie, "for his indomitable spirit, for his affirmation of life and for enriching our world with his love of storytelling,".**

2023 के लिए जर्मन बुक ट्रेड का शांति पुरस्कार ब्रिटिश-अमेरिकी लेखक सलमान रुश्दी को "उनकी अदम्य भावना, जीवन की पुष्टि और कहानी कहने के अपने प्यार से हमारी दुनिया को समृद्ध करने के लिए" प्रदान किया गया है।

**14.NEC Corporation's Aalok Kumar Joins Asian Development Bank's High-Level Advisory Group on Digital Technology for Development in Asian Countries.**

एनईसी कॉर्पोरेशन के आलोक कुमार एशियाई देशों में विकास के लिए डिजिटल प्रौद्योगिकी पर एशियाई विकास बैंक के उच्च स्तरीय सलाहकार समूह में शामिल हुए।

**15.India gifted the indigenously-built in-service missile corvette INS Kirpan to Vietnam to enhance that country's naval capabilities.**

भारत ने देश की नौसैनिक क्षमताओं को बढ़ाने के लिए वियतनाम को स्वदेश निर्मित इन-सर्विस मिसाइल कार्वेट आईएनएस किरपान उपहार में दिया।

**16.Amit Shah inaugurated CREDAI Garden-People's Park in Ahmedabad.**

अमित शाह ने अहमदाबाद में क्रेडाई गार्डन-पीपुल्स पार्क का उद्घाटन किया।

**17.The Appointments Committee of the Cabinet (ACC) approved the appointment of State Bank of India's (SBI) Managing Director Swaminathan Janakiraman to the post of Deputy Governor (DG) of the Reserve Bank of India (RBI) for a period of three years.**

कैबिनेट की नियुक्ति समिति (एसीसी) ने तीन साल की अवधि के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के डिप्टी गवर्नर (डीजी) के पद पर भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के प्रबंध निदेशक स्वामीनाथन जानकीरमन की नियुक्ति को मंजूरी दे दी।

**18.World Music Day is an annual event that is observed on June 21 every year to celebrate the global language of music.**

विश्व संगीत दिवस एक वार्षिक कार्यक्रम है जो हर साल 21 जून को संगीत की वैश्विक भाषा का जश्न मनाने के लिए मनाया जाता है।

**19.Nusrat Chowdhary becomes the first Muslim woman federal judge in US history.**

नुसरत चौधरी अमेरिकी इतिहास में पहली मुस्लिम महिला संघीय न्यायाधीश बनीं।

**20.Coal Ministry announces Commencement of Star Rating Registration process for Coal and Lignite Mines for FY 2022-23.**

कोयला मंत्रालय ने वित्त वर्ष 2022-23 के लिए कोयला और लिग्नाइट खदानों के लिए स्टार रेटिंग पंजीकरण प्रक्रिया शुरू करने की घोषणा की।